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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

433,698654,270765,00083,500164,46031,625,000 377,000,000225,000,000137,500,000884,182

گروه اقتصاد- اقتصاد ایران در سال 1402 تفاوت های قابل 
توجهی با سال های گذشته داشت. در راس این تفاوت ها می 
توان به آرامش نسبی بازار ارز اشاره کرد اگرچه در ماه های پایانی 
سال شاهد افزایش نسبی نرخ ارز بودیم. این آرامش نسبی به 
همراه سامان دهی رشد نقدینگی و کاهش آن در نظام بانکی 
توانست تا حد زیادی آرامش را به اقتصاد ایران تزریق کند. در 
این راستا، مشاهده شد که شاخص های اقتصادی اعم از رشد 
اقتصادی، رشد نقدینگی، بیکاری روند مثبت و بهبود خوبی 
را تجربه کرده و حتی رکوردهایی نیز بر جای گذاشتند. با این 
حال، قطعاً هنوز تا وضعیت مطلوب فاصله وجود دارد.اگر چه 
نرخ تورم با وجود افت نسبی در ماه های پایانی سال همچنان در 
سطح بالایی باقی مانده است. از سویی دیگر امسال شاهد بودیم 
که خبرهایی مانند فساد چای دبش فضای خبری اقتصاد را در 
نوردید و نشان داد که مبارزه با فساد، تاریخ انقضا نمی شناسد.
در این گزارش مهم ترین شاخص ها و اخبار اقتصادی در سال 

1402 را مرور کرده ایم.

 سرکشی دلار به کانال 60 هزار تومان	 
شاید دور از انتظار بود بازار ارز که در سال های اخیر به شدت 
موجب تلاطم در اقتصاد کشور شده و به خصوص نرخ دلار در 
آن در سال گذشته دوبرابر شده بود، امسال را با تنش بسیار 
کمی به پایان برساند. دلار بازار غیر رسمی در 1401، در 
سایه افزایش انتظارات تورمی و نیز اغتشاشات اجتماعی، از 
حدود 26 هزار تومان به بیش از 53 هزار تومان رسید. این 
روند تا اردیبهشت امسال و رسیدن به محدوده 60 هزار تومان 
نیز ادامه داشت. با این حال بانک مرکزی با اجرای سیاست 
تثبیت اقتصادی که طی آن، مجموعه ای از عوامل )از جمله 
کنترل انتظارات تورمی، بازگشت ارز حاصل از صادرات، 
حضور هوشمندانه و بدون ارزپاشی در بازار ارز، استفاده از ارز 
حاصل از صادرات نفت برای کنترل بازار و پرهیز از اصطلاحاً 
چاپ پول و ...( به کار گرفته می شوند، توانست آرامش را به 
بازار ارز برگرداند. به طوری که حتی دو مرحله هجوم ارزی 
که طبق اظهارات وزیر اقتصاد، ممکن بود منجر به افزایش 
نرخ ارز تا 70 هزار تومان نیز شوند نیز خنثی شد. در این میان، 
آزادسازی بخشی از منابع ارزی کشور در خارج از جمله کره 
جنوبی )به میزان 6 میلیارد دلار( نیز به بهبود انتظارات در 
این حوزه کمک کرد. با این حال به نظر می رسد در هفته های 
پایانی امسال، رشد معمول نقدینگی و تورم داخلی، تاکنون 
توانسته موجب رشد کمتر از 20 درصدی نرخ ارز نسبت به 
ابتدای سال شود. به طوری که نرخ دلار بازار غیر رسمی هم 

اینک در کانال 59 هزار تومان در نوسان است.

لو رفتن پرونده فساد چای دبش	 
رسانه ای شدن ماجرای فساد چای دبش از دیگر رویدادهای 
اقتصادی امسال بود؛ فسادی که همزمان با دریافت 3 میلیارد 
و 370 میلیون دلار ارز از سال 98 تا 1401 رخ داده اما با 
نامه جمعی از واردکنندگان چای به معاون اول رئیس جمهور 
رسانه ای شد. در این نامه آمده بود که معادل ارز مورد نیاز 2.5 
ساله کشور در حوزه واردات چای، تنها به یک شرکت خاص 
داده شده و ثبت سفارش برای دیگر شرکت ها انجام نمی شود. 
این نامه سرآغازی بر پیگیری یک فساد بزرگ در دستگاه های 
نظارتی شد و 24 فروردین خبرگزاری فارس خبر داد که پرونده 
فساد در واردات چای هم اینک در بازرسی ویژه ریاست جمهوری 
و ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی در حال بررسی 
است.به گزارش عصر ایران، رقمی که به چای دبش تخصیص 
داده شده، معادل نیاز ارزی یک سال کل کشور و همه 85 
میلیون ایرانی به واردات دارو، تجهیزات پزشکی و شیرخشک 
نوزادان است. یعنی درست در شرایطی که مسئولان از کمبود 
ارز برای تامین نیازهای دارویی کشور می نالیدند، ارز مورد نیاز 
به یک شرکت متقلب برای واردات قلابی داده می شد. از فجیع 
ترین بخش های این پرونده که فراتر از فساد مالی آن است و 
مستقیم اقدامی ضد سلامت عمومی است این است که در 
سال 1399 نیروی انتظامی به یک تریلی متعلق به این شرکت 
مشکوک می شود. بعد از آزمایش چای موجود در این تریلی، 
مشخص می شود که این محصول مربوط به 20 سال قبل بوده 
است و به دلیل فاسد شدن، دارای سم خطرناک آفلاتوکسین 
است که می تواند نکروز بافتی، سیروز، سرطان کبد و سرطان 
معده ایجاد کند.به هر حال مدیرعامل این گروه صنعتی از آذرماه 
امسال با قرار وثیقه 5 هزار میلیاردی بازداشت و روانه زندان شد. 
دی ماه وزیر اقتصاد اعلام کرد که شرکت چای دبش پول ارزی 
را که برای واردات دریافت کرده بود پرداخت کرد و اموال مردم 
جایی نرفته است. نهم اسفند ماه امسال نیز رئیس دفتر بازرسی 
ویژه ریاست جمهوری دراین باره گفت: در جریان فساد چای 

دبش عده ای از کارمندان دولت برکنار شدند.

 تشدید ناترازی بنزین، بیم و امید درباره گاز	 
سال 1402 با تشدید ناترازی بنزین و ادامه روند ناترازی برق 
و گاز ادامه یافت و البته در این میان نگرانی ها درباره تشدید 
ناترازی گاز با توجه به آغاز روند افت فشار میدان پارس جنوبی 
بیشتر هم شد. چنان که گزارش صندوق توسعه ملی نشان می 
دهد با ادامه روند فعلی، دو سوم از ظرفیت تولید گاز کشور به 
خاطر کاهش سرمایه گذاری و افت فشار میادین گازی از جمله 
میدان پارس جنوبی کاسته می شود. هرچند در همین روزهای 

اخیر خبر خوش قرارداد بزرگ فشارافزایی میدان پارس جنوبی 
با شرکت های داخلی مخابره شد اما باید ببینیم آیا توان مالی 
کافی برای سرمایه گذاری در این موضوع مهم در کشور وجود 
دارد یا نه.علاوه بر گاز ناترازی در بنزین هم تعمیق شد و کشور 
با وجود تولید روزانه 110 تا 155 میلیون لیتر بنزین، در این 
روزهای پایان سال به مصرف روزانه 130 میلیون لیتر هم رسیده 
است. پیش بینی می شود در سال آینده روند تولید بنزین تغییری 
نکند اما مصرف فراتر رود. در چنین شرایطی تامین هزینه 
واردات بنزین سخت تر خواهد شد و احتمال اقدام فوری دولت 
برای مهار رشد مصرف در قالب افزایش قیمت بنزین محتمل 
خواهد بود.در موضوع برق با افزایش 7752 مگاواتی ظرفیت 
نیروگاهی کشور طی دو سال اخیر، اقدامات مناسبی برای 
افزایش ظرفیت تولید برق صورت گرفته است اما روند مصرف 
همچنان فزاینده است و گزینه قطع برق و گاز واحدهای تولیدی 

در تابستان و زمستان روی میز است.

ابلاغ سیاست های کلی توسعه دریامحور	 
ابلاغ سیاست های کلی توسعه دریا محور در 9 بند از سوی رهبر 
معظم انقلاب اسلامی به سران قوا و رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام را می توان از دیگر رویدادهای مهم اقتصادی 
امسال درنظر گرفت چراکه کشور ایران باوجود داشتن بیش 
از 2هزار و 500 کیلومتر مرز دریایی و سواحل در دریای خزر، 
خلیج فارس و دریای عمان، تاکنون راهبردی مدون برای توسعه 
کشور بر محور استفاده از مواهب فراوانی که دریاها می توانند در 
اختیار اقتصاد هر کشور بگذارند نداشته است و همین مسئله 
موجب عدم توسعه لازم صدها کیلومتر از سواحل جنوبی کشور 
و بهره برداری نکردن کامل اقتصاد از این نعمت الهی شده است.

در این راستا 16 آبان امسال، حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در اجرای بند یک اصل یکصد و دهم 
قانون اساسی و پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
سیاست های کلی توسعه دریامحور را برای اقدام به روسای قوای 
سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ کردند. 
بر اساس این ابلاغیه، قوه مجریه موظف است با کمک مجلس 
شورای اسلامی و قوه قضاییه و با بسیج دستگاه های مسئول، 
برنامه جامع تحقق این سیاست ها را شامل تقدیم لوایح، تصویب 

مقررات و اقدامات اجرایی لازم در مهلت شش ماهه ارائه کند. 

نظام بانکی، از انحلال موسسات تا گواهی سپرده 30 درصد	 
نظام بانکی یکی از خبرسازترین حوزه های اقتصاد کشور در 
سال جاری بود. آذر امسال بعد از حدود نیم قرن، قانون بانک 
مرکزی به روز شد تا دست این بانک برای حکمرانی پولی در 

کشور بازتر شود. از جمله اختیارات خوبی که این بانک قبلًا 
به این شکل نداشت و هم اینک به دست آورده است، دست 
باز بانک مرکزی برای برخورد با موسسات مالی ناتراز است. 
اگرچه این قانون 6 ماه پس از ابلاغ، لازم الاجراست، اما به 
نظر می رسد مقدمات اجــرای این قانون را بانک مرکزی در 
سال جاری فراهم کرد. از جمله اقدامات مهمی که این بانک 
انجام داد، انحلال سه موسسه ناتراز کاسپین، نور و توسعه بود. 
همچنین برنامه اصلاحی 8 بانک ناتراز در سال آینده نیز به آن 
ها ابلاغ شده و به گفته رئیس کل بانک مرکزی در صورتی که 

این بانک ها اصلاح نشوند، آن ها هم در فرایند انحلال، ادغام 
یا توقف فعالیت قرار خواهند گرفت.  یکی دیگر از اقدامات مهم 
بانک مرکزی که همین اواخر خبرساز شد، انتشار گواهی سود 
سپرده 30 درصدی بود. هر چند این اقدام در بازه زمانی خیز 
نرخ ارز در اواخر سال انجام شد، اما بدون انتقاد باقی نماند. به 
طوری که کارشناسان معتقد بودند این اوراق آن طور که باید، 
نتوانسته در جلب نقدینگی سرگردان موفق باشد و بیشتر 
موجب شده تا سپرده های پارک شده در بانک ها به این اوراق 

تبدیل وضعیت شوند.

اقتصاد 1402 در آینه آمار و اخبار
اقتصاد ایران در سال 1402 کارنامه مثبتی را در شاخص های کلانی همچون رشد اقتصادی، نرخ بیکاری و کنترل نقدینگی بر جای گذاشت. 

در حاشیه آن رویدادهای منفی مانند افشای فساد چای دبش و تشدید ناترازی انرژی به همراه تحولات مثبتی نظیر آغاز اجرای اصلاحات در نظام 
بانکی و ابلاغ سیاست های کلی توسعه دریامحور بر آن اثر گذاشتند

بهبود رشد اقتصادی با اهرم نفت 	 
رشد اقتصادی در سال جاری با نقش آفرینی موثر بخش 
نفت توانسته مثبت بماند. بررسی سابقه این شاخص 
همچنین نشان می دهــد که در 9 مــاه امسال )طبق 
محاسبات مرکز آمار ایران( دومین نرخ رشد 6 درصدی 9 
ماه در سال های اخیر به ثبت رسیده است. البته مولفه های 
مثبت دیگری نیز در جزئیات رشد 9 ماه اقتصاد دیده می 
شود. از جمله رشد 4.7 درصدی سرمایه گذاری، در حالی 

که این رقم در 9 ماه سال گذشته، 2.4 درصد بوده است.

 کمترین نرخ رشد نقدینگی از تابستان 98 	 
در دی ماه به ثبت رسید

از جمله شاخص های اقتصادی که بهبود قابل توجهی 
در سال جاری پیدا کــرده، نرخ رشد نقدینگی است. 
همان عاملی که از ناحیه پولی اقتصاد، بیشترین سهم 
را در تورم کشور ما ایفا کرده است. با این حال در سایه 
سیاست های انضباطی بانک مرکزی در سال جاری، 
نرخ رشد نقدینگی در دی امسال به 25.2 درصد رسیده 

که کمترین نرخ از ابتدای تابستان 98 به شمار می رود.

 آرام گرفتن نرخ تورم )نقطه به نقطه( 	 
تا کف 22 ماهه

همزمان با آرامش نسبی در بازار ارز در سال جاری 
که خود متاثر از آرام شدن انتظارات تورمی نیز بود، 
روند تورم نیز کندتر شد. بر این اساس در آخرین 
آمارهای منتشر شده توسط مرکز آمار که مربوط به 
بهمن است، تورم نقطه ای 35.8 و تورم ماهانه 1.4 
درصد اعلام شده که این دو رقم به ترتیب در کف 22 

ماهه و دو سال اخیر قرار دارند.  

 کمترین نرخ بیکاری بیش از 10 سال اخیر 	 
در پاییز

امسال بازار کشور نیز با بهبود شاخص ها از جمله نرخ 
بیکاری روبه رو بود. بر این اساس، در پاییز امسال، نرخ 
بیکاری برای سومین بار در دولت سیزدهم در مسیر 
کاهشی شدن رکورد شکست و به 7.6 درصد رسید. 
به گزارش ایرنا به نقل از خاندوزی سخنگوی اقتصادی 
دولــت، نرخ بیکاری 7.6 درصــدی در پاپیز امسال، 
کمترین میزان خود در دو دهه گذشته به شمار می رود.


